



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月8日

上場会社名 盟和産業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7284 URL <http://www.meiwasangyo.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 清  
 問合せ先責任者 (役職名) 総合管理部長 (氏名) 伊藤 明彦 TEL 046-223-7611  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,777	4.8	91	—	81	—	63	—
29年3月期第1四半期	4,560	0.7	△104	—	△216	—	△173	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 △65百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △512百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	18.06	—
29年3月期第1四半期	△49.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	22,925	11,038	48.2
29年3月期	23,089	11,192	48.5

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 11,038百万円 29年3月期 11,192百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,600	2.8	350	143.8	320	—	230	110.7	65.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、四半期決算短信（添付資料）7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	3,502,859株	29年3月期	3,502,859株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,773株	29年3月期	1,773株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	3,501,086株	29年3月期1Q	3,501,236株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善を背景に個人消費が上向き、設備投資や輸出が増加するなど、緩やかな回復基調で推移しました。

海外におきましては、中国の景気減速に歯止めがかかり持ち直しの動きが見られるものの、欧米の政治的な不確実性の高まりや中東・東アジアの安全保障上のリスクの増大など、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する自動車業界におきましては、国内需要は、地震や燃費問題等があった前年同四半期に対し増加しました。海外では、米国の販売が弱含み、中国でも小型車向けの減税措置の縮小等を背景に需要の伸びが鈍化しました。

このような状況のもと、当社グループは、日本・中国・ASEAN・北米の四極グローバルで自動車部品供給体制の確立を目指す中期経営計画GT300の達成に向けて取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は、海外売上高の増加等により4,777百万円（前年同四半期比4.8%増）、営業利益は、海外子会社の寄与と原価低減効果等により91百万円（前年同四半期は営業損失104百万円）となりました。経常利益は外貨建（海外子会社の円建を含む）資産・負債の評価損などが替差損の縮小（前年同四半期に対して108百万円減）等により81百万円（前年同四半期は経常損失216百万円）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は63百万円（前年同四半期の親会社株主に帰属する四半期純損失は173百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ① 自動車部品

売上高は4,374百万円（前年同四半期比4.9%増）、セグメント利益は79百万円（前年同四半期のセグメント損失は113百万円）となりました。

#### ② 住宅

売上高は400百万円（前年同四半期比3.4%増）、セグメント利益は12百万円（前年同四半期比55.9%増）となりました。

#### ③ その他

売上高は2百万円（前年同四半期比25.8%減）、セグメント利益は0百万円（前年同四半期比405.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は22,925百万円（前連結会計年度末比164百万円減）となりました。

このうち流動資産は、11,076百万円（前連結会計年度末比51百万円減）となりました。これは主に、現金及び預金が85百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が120百万円減少した等によるものです。

固定資産は、11,849百万円（前連結会計年度末比112百万円減）となりました。これは主に機械装置及び運搬具（純額）が114百万円減少したこと等によるものです。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は11,886百万円（前連結会計年度末比11百万円減）となりました。

このうち流動負債は7,360百万円（前連結会計年度末比62百万円減）となりました。これは主にその他が127百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が101百万円、賞与引当金が59百万円減少したこと等によるものです。

固定負債は、4,525百万円（前連結会計年度末比51百万円増）となりました。これは主に長期借入金が52百万円増加したこと等によるものです。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は11,038百万円（前連結会計年度末比153百万円減）となりました。これは主に為替換算調整勘定が110百万円減少したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,750,650	3,836,576
受取手形及び売掛金	5,087,589	4,967,371
有価証券	199,999	200,000
商品及び製品	1,105,374	1,079,278
原材料及び貯蔵品	539,632	543,279
繰延税金資産	103,354	102,985
その他	341,124	346,727
流動資産合計	11,127,725	11,076,218
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,682,410	2,608,269
機械装置及び運搬具（純額）	2,017,002	1,902,113
工具、器具及び備品（純額）	711,814	774,602
土地	2,031,761	2,030,895
リース資産（純額）	146,355	138,154
建設仮勘定	662,347	746,330
有形固定資産合計	8,251,692	8,200,365
無形固定資産	454,008	427,153
投資その他の資産		
投資有価証券	1,868,177	1,835,032
繰延税金資産	883,174	882,986
保険積立金	106,006	107,923
その他	417,126	414,305
貸倒引当金	△18,078	△18,630
投資その他の資産合計	3,256,406	3,221,617
固定資産合計	11,962,106	11,849,136
資産合計	23,089,832	22,925,355

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,338,396	4,237,146
短期借入金	1,490,310	1,481,047
1年内返済予定の長期借入金	623,066	638,088
リース債務	36,807	35,728
未払法人税等	51,565	20,514
賞与引当金	156,155	96,313
役員賞与引当金	2,070	—
その他	724,838	852,016
流動負債合計	7,423,210	7,360,856
固定負債		
長期借入金	2,386,073	2,438,910
リース債務	128,599	119,780
退職給付に係る負債	1,762,750	1,771,484
長期未払金	139,973	139,973
その他	56,851	55,372
固定負債合計	4,474,248	4,525,521
負債合計	11,897,459	11,886,378
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,167,399	2,167,399
資本剰余金	2,377,042	2,377,042
利益剰余金	6,041,066	6,016,774
自己株式	△2,110	△2,110
株主資本合計	10,583,396	10,559,105
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	124,933	101,455
為替換算調整勘定	537,635	427,103
退職給付に係る調整累計額	△53,592	△48,687
その他の包括利益累計額合計	608,976	479,871
純資産合計	11,192,373	11,038,977
負債純資産合計	23,089,832	22,925,355

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,560,949	4,777,661
売上原価	3,959,957	3,986,395
売上総利益	600,992	791,266
販売費及び一般管理費	705,950	699,393
営業利益又は営業損失(△)	△104,958	91,872
営業外収益		
受取利息	4,081	1,212
受取配当金	16,854	11,995
受取賃貸料	1,346	1,403
その他	3,624	4,709
営業外収益合計	25,906	19,321
営業外費用		
支払利息	7,246	12,056
支払手数料	1,281	1,458
為替差損	123,073	14,270
その他	5,539	1,976
営業外費用合計	137,140	29,761
経常利益又は経常損失(△)	△216,192	81,431
特別損失		
固定資産除却損	1,652	104
特別損失合計	1,652	104
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△217,845	81,327
法人税等	△44,199	18,091
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△173,645	63,235
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△173,645	63,235

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△173,645	63,235
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△151,058	△23,477
為替換算調整勘定	△193,076	△110,531
退職給付に係る調整額	5,726	4,904
その他の包括利益合計	△338,408	△129,104
四半期包括利益	△512,054	△65,868
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△512,054	△65,868



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。